
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 217 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 20174

DECRETO RIO “P” Nº 492 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ORLANDO JARBAS DE SALES BARROZO, matrícula 
11/118.142-9, Engenheiro Civil, com validade a partir de 1o de janeiro 
de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo 
DAS-09, código 049552, da Coordenadoria do Centro Administrativo São 
Sebastião, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

DECRETO RIO “P” Nº 493 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ROBERTO CHAVES CARNEIRO, matrícula 11/203.017-9, 
Analista de Planejamento e Orçamento, com validade a partir de 1º de 
janeiro de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, sím-
bolo DAS-09, código 048942, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria 
Municipal da Casa Civil, mantendo-se inalterável sua vinculação com o 
Sistema Municipal de Orçamento.

DECRETO RIO “P” Nº 494 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MONIQUE TUANI BRANDÃO MAIA DE CARVALHO, matrícu-
la 11/297.434-3, Agente de Administração, com validade a partir de 1o de 
janeiro de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente I, símbolo 
DAS-08, código 048926, da Gerência de Controle da Lei de Acesso a Infor-
mação, da Subsecretaria de Integração Governamental e Transparência, 
da Secretaria Municipal da Casa Civil.

DECRETO RIO “P” Nº 495 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ERNANI RICARDO PEREIRA, matrícula 11/199.444-1, Pro-
fessor I, com validade a partir de 1º de janeiro de 2017, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 031238, 
da Coordenadoria de Gestão Escolar e Governança, da Subsecretaria de 
Gestão, da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer.

DECRETO RIO “P” Nº 496 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/000.107/2017,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como 
a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relaciona-
dos, aprovados em concurso público, conforme resultado final constante 
do Edital SMA nº 380/2016, publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

ARTES CENICAS
CRE – 3

VAGAS REGULARES
CLASS. NOME

001º WESLLEY FONTENELE FROTA
002º SILVIA MUNIZ WERNECK

CRE – 4
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º BIANCA ALVES DA COSTA

002º*** ANA MARIA AMNGETH DE OLIVEIRA
003º LIGIA DA CRUZ SILVA

CRE – 6
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º JOAO CICERO TEIXEIRA BEZERRA

CRE – 7
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º GUSTAVO HENRIQUE CUSTODIO WANDERLEY
002º MATHEUS GOMES DA COSTA

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME
001º** VANESSA SOARES SIMOES LISBOA

(**) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios - Lei Municipal nº 5.695 
de 27/03/2014 - Dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios - NI

CRE – 8
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º CAROLINE DA SILVA BARBOSA

002º*** ALLAN KARDEC BEZERRA E SILVA
003º KELLY PEREIRA DE MORAIS
004º MARISOL SILVA SOUSA

005º*** ESTELA LEITE FERREIRA DE DEUS SILVA

CRE – 9
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ROSA MARIA FELIX BARBOSA
002º BARBARA DEL PENHO SINEDINO PINHEIRO

003º*** VICTOR DE OLIVEIRA SANTANA
004º PRISCILA ARAUJO SCUDINO
005º RICARDO CHAGAS FERREIRA

CRE – 10
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º LUIZA RANGEL CORDEIRO
002º ANTONIO CARLOS THAUMATURGO CORREA JUNIOR
003º ALCIONE MARIA CLARA DE LEMOS FARIAS SEREJO
004º ANA PAULA BRITO SANTIAGO
005º VINICIUS RUIZ TANGERINI

(***) CANDIDATO INSCRITO NAS VAGAS DE NEGROS E ÍNDIOS EN-
CAMINHADO, PARA POSSE, NAS VAGAS REGULARES

DECRETO RIO “P” Nº 497 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/000.107/2017,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágra-
fo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem 
como a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado final 
constante do Edital SMA nº 093/2016/2017, publicado no D.O. Rio de 
29/02/2016.

ARTES PLASTICAS
CRE – 3

VAGAS REGULARES
CLASS. NOME

001º MARCIA CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA
002º THAIS BOULANGER CERQUEIRA MARTINS

CRE – 4
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ISABELLE DORIA DANTAS REIS

***002º NEFERTITI GALVAO DA SLVA
003º PATRICIA SARDINHA LOPES
004º MARCEL OLIVEIRA NICOLAU
005º TAIANA RODRIGUES DOS SANTOS
006º AMANDA MARIA DE OLIVEIRA WANDERLEY GARCIA ROSA

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. 

(N.I.) NOME

**001º Candidato inscrito vagas de Negros e Índios encaminhado, 
para posse, nas vagas regulares

**002º CAROLINE FAGUNDES DA SILVA
**003º FERNANDA RIBEIRO DA SILVA

(**) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios - Lei Municipal 
nº 5.695 de 27/03/2014 - Dispõe sobre reserva de vagas para Negros 
e Índios - NI

CRE – 6
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º NATHALIE TESCH DE SOUZA
002º ELAINE DE OLIVEIRA ABRANCHES
003º JULIO CESAR RODRIGUES DA SILVA
004º ISABELLA PAULINO DA SILVA
005º EVELYN PEREIRA LATA
006º EDUARDO SOUZA DA SILVA
007º ROSIANA CHRISTINE DELPRETI DE SIQUEIRA

CRE – 8
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º JONATHAN GOMES HENRIQUE
002º RODRIGO DE ALMEIDA QUADRO
003º SIMONE SILVA SANTIAGO
004º FERNANDA CARVALHO QUINHOES PINTO
005º LEONARDO DE FRANCO TRIGO
006º LIGIA MARGOTTO MUNCK

LEI Nº 5695/2014 – NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. 

(N.I.) NOME

**001º ANDREZA DA SILVA LIMA
**002º ROSANA DOS SANTOS SOBREIRO

(**) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios - Lei Municipal 
nº 5.695 de 27/03/2014 - Dispõe sobre reserva de vagas para Negros 
e Índios - NI

CRE – 9
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ALEXANDRE VALADAO RIOS
002º VANDER FIRMINO DE OLIVEIRA
003º FLAVIA REGINA DE ARAUJO DE ALENCAR
004º RAPHAELA MARTINS TEIXEIRA
005º SONIA PAULA PORTES MOREIRA
006º CLAUDIA CRISTINA CERQUEIRA DE ARAUJO
007º NIVEA BANDEIRA XAVIER
008º HELAYNE TORRES BANDEIRA
009º MIRIAN LUCIA BENTIM DA CONCEICAO
010º ANDRESSA AMARAL DA SILVA
011º JULIA BEATRIZ NUNES DOS SANTOS
012º FELIPE DE OLIVEIRA BARBOZA
013º ANA CRISTINA COSTA DAL CERE
014º TATIANE DA SILVA RODRIGUES ALVES
015º LYZ NERY CAMPOS
016º ALINE ALBUQUERQUE DA SILVA
017º SERGIO LIMA DE BARROS
018º ANGELICA MENCHINI SANTOS
019º TEREZIE SLADEK DE OLIVEIRA
020º INGRID ROSANA DOS SANTOS BATISTA PEREIRA

CRE – 10
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ALINE VALADAO VIEIRA GUALDA PEREIRA
002º LEONARDO OLIVEIRA MONTEIRO
003º HUGO REZENDE DE MACEDO
004º ROSEMARY FRAGA COSTA
005º DANIEL IADANZA FORAIN
006º ANA ANGELICA FONSECA LOPES PONTES
007º MARIANA CARVALHO LACERDA
008º MAIZA CARLA NEVES SILVA

***009º SAMARA VIANA DE OLIVEIRA
010º LEANDRO BARBOSA DA CUNHA
011º ADRIANA DE CARVALHO VALENTIM

***012º MABELI DOS SANTOS FERNANDES
013º RENATA CRONER GICQUEL DA SILVA
014º ANDRE LUIS SALGADO ALVES CORREA
015º KEZIA JACOMO PIMENTEL
016º RODRIGO TAVARES SALDANHA DA GAMA PADUA
017º LAIS FERREIRA PEDROZA
018º CRIZIANE PEIXOTO DIAS
019º CAMILLA COSTA FREITAS
020º FERNANDO ABBADE DUTRA MENDES

***021º HENRIQUE BARBOSA GERALDO
(***) CANDIDATO INSCRITO NAS VAGAS DE NEGROS E ÍNDIOS EN-
CAMINHADO, PARA POSSE, NAS VAGAS REGULARES

DECRETO RIO “P” Nº 498 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/000.107/2017,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o pará-
grafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do 
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, 
bem como a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abai-
xo relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado 
final constante do Edital SMA nº 093/2016/2017, publicado no D.O. 
Rio de 29/02/2016.


